

EPISODIO AFECTIVO.

- ① Ep. Depresivo Mayor → 5 o más síntomas durante 2 semanas
uno síntoma 1) Eº animo deprimido
2) poca o nula interés o placer plac.
- ② Ep. maníaco →
- 1 Eº alterado y persistente (% elevado)
- 1 humor (+ - si requiere hospitalización)
- durante alrededor de 3 o + días
4 síntomas irritables.
- ③ Ep. mixto → cumple criterios D.N y maníaco
~~durante más de~~
toda la fase q todos días x 1 semana } A.
- ④ Ep. hipo. maníaco → dura 4 o más días.
→ 3 o + síntomas } C. A
→ 4 irritables. } C. B
- TNOs. DEPRESIVOS.
- ⑤ Ep. D.M.
episodio único → persistir un único ep. D.M.
Leve gravedad moderada → no atañe mala
pronostico trastorno requiere tratamiento
superpuesto a: EZQ
trastorno equilibrante
trastorno ansioso
trastorno psicótico N/E.

TNO D.M.

RECIDIVANTE

→ 20 + E.D.M

2 mesi seguidos

→ no se explica mejor

→ menor ep. maníaco, mixto, hipo maníaco

TNO.

DISTÍNICO

→ trast. de humor crónico /.

durante mejoría del dia

x al menor 2 añ

→ menor este de principio
2 regresos sintomáticos

→ durante 2 añ (1 añ ^{nino/a})
si sintomas x 2 m. critico A y B.

TNO.

DEPRESIVO

NO ES PELIGROSO

TNO. DISFÓRICO PNE MATERIAZ

durante ultime semana tiene entusiasmo

ultimo 12 m.

TNO DEPRESIVO MENOR

2 sem. sintoma deprimido

q/s item T.D.M.

TNO DEPRESIVO BREVE RECIDIVANTE

ep deprimido dura 2 dn a 2 sem.

1 reg al en 12 ms.

TNO. DEPRESIVO PSICOTICO EN EZQ.

si presenta fase residual EZQ.

EPISODIO DEP. MAYOR SUPERPUESTO

a: trast. delirante

r psicótico NL/E

fase activa EZQ.

TNO. BIPOLE

- T.B.I
Ep. maníaco unico
→ presenta únicos Ep. maníacos.
sin ep. D.M. o tristeza
→ no se expresa mejor x
- T.B.I
Ep. + tristeza
HIPOMANÍACO
→ Actual + reciente hipomaníaco
→ 1 ep. maníaco o mixto
- T.B.I
Ep. + tristeza
MANÍACO
→ + reciente maníacos
→ 1 ep. D.M., maníaco o mixto
- T.B.I
Ep. + tristeza
MIXTO
→ + reciente mixtos
→ presenta E.D.M. o maníacos.
- T.B.I
Ep. + tristeza
DEPRESIVO
→ + reciente depresivo
idem.
- T.B.I
Ep. + tristeza
NO ESPECIFICADO
→ cumple criterio hipomaníaco, mixto, maníaco
excepto dme φ
→ prima: maníaco o mixto

TNO. BIPOLAR II

→ historia o presente + o -
E.D.M.

→ presente 1 ep. hipomaníaco

→ 1/ episodio maníaco

TNO. CICLOTÍMICO

→ al menos 2 añ numeros episodios
maníacos, dep. ~~depo~~
no cumple E.D.M.

→ 2 añ (1 añ ^{nino} adulto) no deja presentes síntomas

→ 2 añ 1/ E.D.M., maníacos o mixtos.

TNO. BIPOLAR NO ESPECIFICADO

→ altres \neq maníacos (\neq o)
síntomas maníacos y depresivos
no cumplen E.D. N.

→ ep. maníacos recurrentes
y síntomas depresivos.

OTROS TNOS.

Eº ANIMO

DEBIDO A
ENF. PREDICA

→ predominio altres \neq Eº animo

- 1) Δ- intus plan todos o casi todos act.
- 2) Eº animo silencio, exp. o intensivo

→ alt. deseos a enf. maníacos

DEBIDO A
INFLUIDO X
SIST.

→ predominio altres \neq Eº animo

- 1) Δ- intus plan todos o casi todos act.
- 2) Eº animo silencio, exp. o intensivo

→ Sintomas A aparece sin syste
abstencionis o intoxicacion.

FARMACO

Biofarmaceutice: formula del medicamento

Farmacocinetica: lo q' organismo produce al farmaco

Farmacocinética: lo q' sucede al organismo q' u farmaco.

Antipsicóticos

CLOPROTAZINA

CLOPROTAZINA

Inyectable 25 mg (Cl) / ml

Líquido oral 25 mg

Comprimidos 100 mg

Inyectable 25 mg

HALOPERIDOL

Inyectable 5 mg

Comprimidos 2 mg i 5 mg.

TNOS ANITOS

AMITRIPTILINA

comprimidos 25 mg

inicio 50 - 75 mg x die

+TO 150 - 200 mg x die

FLUOXETINA

inicio 10 mg / x die
a una si mene $\Delta +$ 20 mg / die

+TO 20 - 40 mg x die oral

$\Delta +$ si no mejore en 60 dñ. al doble
de dosis si mejorar.

TNO. BIPOLAR

CARBAMAZEPINA

CARBAMAZEPINA 200-600 ini uo 200 mg / die oral
AC. VALPROICO 1000-2000 H.O 400-600 mg / die

CARBONATO LITIO 300
600-1200 CARBONATO LITIO
ini uo 300 mg / die oral
A + de 5 a 7 da segin concerte de plasmaticice

H.O 600-1200 x die oral
segin concerte de plasmaticice

ALDODO VALPROICO

ini uo 500 mg / die oral
. din treptimale

H.O 1000-2000 mg x die oral.

TNO'S ANXIETOS

BENZODIAZEPINA

DIAZEPAN



2-10 mg x die oral
H.O 10-20 mg x die

control răpiile simptomelor
2-10 mg intervenție musculară
repetitii 3-4 hr.

Oral 1000-2000
Anxiolitica
Anticonvulsiva

TOC

ATAQUE PANICO

CLOTRAMINA

10 - 25 mg 1 día oral

H.O 150 - 200 mg/ve oral.

DEPENDENCIA
SUSTANCIA

CLORHEDRATO METADONHA.

NO superior 20 mg x día

H.O si tolle 10 mg q/poco díaz

horas 60 - 120 mg x díaz.

CLORHEDRATO BUPRENOFINTA.

2-8 mg sublingual

H.O 4-32 sublingual.

Δ- 3 a 14 an. a 8 mg.

BENZODIAZEPINA.

para q' utilice

HIPNOTICO

facilita sueño

Insomnio

MIORELAJANTE

relajante muscular

Efusivo muscular

ANTICONVULSIVO

contra convulsión

- inttol. x droga
- epilepsia

ANESTESIA

dolor de menor
grado

- anti opioφ
- sedante con jie menor

FARMACO NON - BENZODIAZEPINICO

ZOLPIDEME - BENT 10 mg per dose - 0.5 mg - 0.75 mg

ZOPICLONATE



para
enfer
depresión.

adultos 10 mg oración
dormir 10 mg por 3-5
días seguidos excepto
aprox. 10-15 mg por 3-7 d

alivio de ansiedad
asistir la sueño

dolor muscular - ansiedad - dolor

adultos 10 mg por 3-5 días seguidos - dolor - insomnio - ansiedad

enfermos de insomnio
de sueño

insomnio crónico

ansiedad crónica

ansiedad crónica - insomnio crónico
dolor crónico - insomnio crónico

ansiedad